
ORIGINALE

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 47 DEL 23/02/2026

OGGETTO: TOPONOMASTICA STRADALE - INTITOLAZIONE DI UNA VIA SUL 
TERRITORIO COMUNALE A DON VIRGINIO MELONI.

L’anno  duemilaventisei addì ventitre del mese di febbraio alle ore  13:00 nella residenza municipale si è  
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
 
     2.       FRANCO Anna Assessore  X 
 
     3.       GENTILE Riccardo Vice Sindaco  X 
 
     4.       PICCOLO Luigi Assessore  X 
 
     5.       PRESTA Lucianella Assessore  X 
 
     6.       TAURIELLO Francesco Assessore X 
 

 

Assiste alla Seduta il Segretario Comunale: Dott.ssa BLENCIO Nicoletta.
Il Sindaco Dott. CASTELLO Antonio, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Su proposta del Sindaco Antonio Castello

Premesso che la disciplina giuridica, per quanto attiene alla toponomastica, è contenuta nelle 
seguenti disposizioni: 
- R.D.L 10 maggio 1923 n. 1158, convertito in legge 17 aprile 1925, n. 473, che prevede l’obbligo 
dell’autorizzazione  del  Ministero  dell’istruzione  pubblica,  per  il  tramite  delle  competenti 
Soprintendenze ai monumenti, per il mutamento di nome di vecchie strade e piazze; 
- Legge 23 giugno 1927, n. 1188, che stabilisce che la denominazione di nuove strade o piazze 
debba essere autorizzata dal Prefetto, sentito il parere della deputazione di storia e patria o, ove 
questa manchi, dalla società storica del luogo e della regione. La stessa norma prevede altresì il  
divieto di dedicare strade o piazze pubbliche a persone che non siano decedute da almeno dieci 
anni, salva la facoltà concessa dal Ministero dell’Interno quando si tratti di persone che abbiano 
benemeritato della nazione; 
-  Decreto Ministeriale 25 settembre 1992, con il  quale è stata delegata ai  Prefetti  la  facoltà di 
autorizzare,  a  decorrere  dal  1  gennaio  1993,  le  intitolazioni  di  luoghi  pubblici  e  monumenti  a 
personaggi deceduti da meno di dieci anni; 
-   Legge 24 dicembre 1954, n. 1228 – art. 10; 
-  D.P.R.  30  maggio  1989,  n.  223,  “Approvazione  del  nuovo  regolamento  anagrafico  della 
popolazione" - art. 41 comma 3.

Rilevato che:
- la Circolare Ministero dell’Interno n. 4 in data 10 febbraio 1996 (pubblicata in G.U. 23/3/1996 n.  
70) ha confermato le procedure da seguire, da parte dei Comuni, già indicate nelle norme sopra 
richiamate;
-  che  il  Ministero  dell’Interno  con  la  Circolare  n.  10/1991  ha  avuto  modo  di  precisare  che 
l’attribuzione del nome strada, con il Nuovo Ordinamento delle Autonomie locali "non rientra negli
atti fondamentali attribuiti alla competenza esclusiva del Consiglio Comunale ma è di competenza 
della Giunta Comunale”.

Evidenziato  che  per  area  di  circolazione  deve  intendersi  il  suolo  pubblico  o  aperto  al 
pubblico destinato alla viabilità, per cui ne consegue che le aree di circolazione possono essere di 
varie specie: via, viale, vicolo, piazza, piazzale, calle, largo, traversa, contrada, maso, ecc..

Considerato che si  è venuta a creare nel territorio di  questo Comune una nuova area di 
circolazione  e  che,  conseguentemente,  si  rende  necessario  ed  opportuno,  per  ovvie  ragioni  di 
praticità, oltre che per rispetto della legge e per la regolarizzazione della posizione anagrafica degli 
abitanti, classificare e denominare la stessa tra le strade Comunali.

Preso atto della volontà dell’Amministrazione Comunale di intitolare la nuova strada sul 
territorio comunale (zona Parucco, tra le vie San Gabriele e via Parucco) a Don Virginio Meloni  (10 
maggio 1919 – 10 dicembre 2016), figura di grande spicco per la comunità pianezzese e del quale si 
allega alla presente la scheda biografica per farne parte integrante e sostanziale.

Tenuto conto che per l’intitolazione delle strada e delle piazze, occorre acquisire la prescritta 
autorizzazione  del  Prefetto  e  che,  con il  Decreto  Ministeriale  25  settembre  1992,  allegato  alla 
circolare  MI.A.C.E.L.  n.  18 dello  stesso anno,  è  stata  delegata  al  medesimo la  competenza ad 
autorizzare,  a  decorrere  dal  1  gennaio  1993,  le  intitolazioni  di  luoghi  pubblici  e  monumenti  a 
personaggi  deceduti  da  meno  di  dieci  anni,  allo  scopo  di  meglio  valutare  le  intitolazioni  a 
personaggi  con  rilevanza  principalmente  locale.

Ritenuto di intitolare la via in argomento a Don Virginio Meloni, previa autorizzazione della 
Prefettura di Torino.



 
Tutto ciò premesso,

Acquisito il parere favorevole di  regolarità  tecnica  espresso dal  Responsabile  del  Settore 
Servizi alla Persona ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e riportato in allegato alla presente.

Si propone che la Giunta Comunale 
DELIBERI

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2. Di classificare tra le nuove strade, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 del D. Lgs. n. 285 del 30 
aprile 1992, la strada con partenza nei pressi dell'incrocio tra via San Gabriele e via Parucco in 
terreni di disponibilità comunale descritti al locale catasto terreni ai fogli numero 11 e 13, 

3. Di dare atto che la suddetta strada presenta le caratteristiche, costruttive e funzionali, previste dal 
predetto art. 2 del D. Lgs. 285/1992.

4.  Di denominare,  subordinatamente al  parere favorevole della Prefettura di Torino,  la  suddetta 
strada  comunale:  Via  Don  Virginio  Meloni (di  cui  si  allega  scheda  biografica  al  presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale).

5. Di stabilire che agli estremi di detta strada, per ogni senso di marcia, siano apposte, da parte dei  
soggetti  attuatori,  appropriate  targhe  segnaletiche  di  materiale  resistente,  conformi  a  quelle  già 
esistenti con la seguente indicazione: "Via Don Virginio Meloni (10 maggio 1919 – 10 dicembre 
2016)".
               
6. Di demandare ai competenti Responsabili dei Settore, ognuno per propria competenza in ordine 
alle proprie funzioni, tutti gli adempimenti previsti nella presente deliberazione e conseguenti per 
legge.

7. Di dare atto che la disposizione di cui al precedente punto 2), visto il combinato normativo in 
premessa richiamato, è sospensivamente condizionata all’intervenuto ottenimento della prescritta 
autorizzazione della Prefettura di Torino e risolutivamente condizionata a ciò.

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 

Visto  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  23  del 
29/05/2025.

Acquisito in data 23/02/2026 il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore servizi alla persona ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Acquisito in data  il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 
Finanziario espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Con votazione espressa in forma palese con il seguente esito:

Presenti n°   Votanti n° Voti Favorevoli n° Voti Contrari n° Astenuti n°
5 5 5 0 0



DELIBERA

di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  ad  oggetto:  “TOPONOMASTICA  STRADALE  - 
INTITOLAZIONE  DI  UNA  VIA  SUL  TERRITORIO  COMUNALE  A  DON  VIRGINIO 
MELONI.”, come sopra trascritta.

**************************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione 
(n° 47 del 23/02/2026) immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. N° 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Dott. CASTELLO Antonio

              

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa BLENCIO Nicoletta


	N. Cognome e nome Presente Assente

